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I  U dstillingstidende for 7de Ju n i 1895 skrev 
jeg i en Anmeldelse af May AVright Sewalls 
nylig  udgivne historiske Oversigt over den 
største og mest repræsentative, kvindelige F o r
samling, noget L and hidtil havde set:

„N aar nian læ ser denne v o rt Køns F rem skrid ts
historie, gribes m an af dyb Æ rbødighed og H øjagtelse 
for dette  in ternationale  V erdensstæ vne, der som Mrs. 
Sewall selv siger, ikke alene v a r en B egivenhed i vor 
sociale H istorie, m en tillige en M ilepæl i vor R aces 
Udvikling.

P ræ siden ten  for „ The Worids Congress o f Represen
tative W omen“ havde givet V æ rket følgende M otto: 

„Not for herself but for hum anity“.
D er blev lag t flere H indringer i Vejen for denne 

K ongres. Der blev spurgt, ligesom Tilfæ ldet senere 
blev herhjem m e, da Tanken paa en „K vindernes Ud- 
stilling11 søgte a t skaffe sig Ø renlyd i D anm ark :

„H vorfor ?“
Og der blev tilføjet:
„H vorfor en K ongres af rep ræ sen ta tive  K vinder?
K vinder have h e r P lads i alle R aad  og K om itéer. 

I  enkelte af dem spille de en saa frem træ dende Rolle, 
a t vi ere berettigede til a t gentage S pørgsm aalet: 
Hvorfor en separat, eksklusiv Kongres ?“

Svaret lød:
„Fordi K vinden paa disse M øder udelukkende træ der 

frem  b land t m andlige K olleger som Læ rer, Læge, For-
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fa tter, K unstner, Stenograf, A ssuranceagent, Bankier, 
A rkæolog o. s. y. og ta le r  for og om de samm e Them aer, 
de sam m e Professioner, som in teressere  dem alle. Men 
paa  K vindekongressen  træ d er hun  udelukkende frem 
for sin  egen Sags Skyld. Ene og alene som K vinde 
s taa r  hun  der for a t faa og give Overblik over K vindens 
Stilling  i S lu tn ingen af det 19de A arhundrede, Over
blik over de t m andlige Køns nuvæ rende Stilling  lige 
over for hendes eget Køn, og frem for alt: Overblik 
over, hvor lang t hun  selv er kom m et i det m oderne 
Liv, hvilke betydelige F rem skrid t, hun  selv h ar g jo rt.11

A f alle store Bevægelser, af alle fundam entale 
In te resse r er ingen m ere fundam ental end den ene H alv 
del af M enneskehedens Forho ld  til den anden Halvdel.

H ovedkom m itéen, der bestod af Mrs. Sewall, Mrs. 
K achel F oste r A very, Mrs. F rances W illard, Dr. Sarah 
H ack e tt Stevenson, Dr. Ju lia  Holm es Smith, Mrs. John  
Caoneley. Mrs. E lisabeth  Boynton H erb ert og Mrs. W il
liam  T hayer Brow n, paatog  sig sikkerlig  et kolossalt 
Arbejde, da de skulde sam le disse m ange H undreder 
under én H at, da det g ja ld t om a t faa de m angfoldige, 
forskellige og selvstæ ndige K vindeforeninger i Am erika 
til a t arbejde sammen, indordne Sæ rinteresserne under 
de t fælles H eje og, de afvigende A nskuelser uagtet, i 
veldisip linerede H æ kker slu tte  sig om L ederne for den 
fælles Sags Skyld.

D ette  Sam m enhold, som den danske Kvinde endnu 
har tilbage at lære, skyldes den prak tiske U afhæ ngig
hed, den Selvstæ ndighed, der giver Øvelse i a t handle 
paa  egen H aand, og den deraf følgende Evne til at 
organisere, som den am erikanskeK vinde allerede i en saa 
lang  A arræ kke h a r siddet inde med. H un v ar .vant 
til „Conformity to the rules“ og forstod a t adlyde H egle
m ent et.

Med fuld R et gav derfor P ræ siden ten  for Verdens-
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udstillingen iChikago, Mr. Booney, K vinderne detYidnes- 
byrd, som ved denne Lejlighed indebar den hejste  R os: 

,,En saadan Troskab, en saadan  Subordination under 
de fælles Planer og Forslag  h a r jeg  aldrig  set.“

I  ovenstaaende findes altsaa en Begrundelse 
af en saadan Udstillings Nødvendighed, (i den 
A rtikel, jeg skrev i »Dannebrog« 1894 i den 
H ensigt at søge at paavirke Stem ningen i R igs
dagen til Bedste for Statstilskudet, fremhævede 
jeg den derfor særlig for D anm arks Vedkom 
mende), men den rummer tillige en Dom over 
K vindernes U dstilling i K øbenhavn 1895.

K am m erherreinde Oxholm, Udstillingens 
første Præsident, har nu udgivet den danske Ud- 
stiilingshistorie. Ligesom Mrs. Sewall’s er den 
særdeles smukt og stilfuldt udstyret, et ku ltu r
historisk A rvestykke til senere Slægter. S til
færdigt er den kommet og loyalt kun holdende 
sig indenfor Komitéens Kreds, er den bleven 
try k t i et begrændset A ntal Exem plarer, der 
ere bievne sendte til Komitémedlemmerne og 
Garanterne.

K am m erherreinden siger i sin Bog:
»Det var fuldstændigt i sin Orden, at Uru 

K ieler med sin indhentede E rfaring  som R e
præsentant for danske K vinder ved Kongressen 
i Chicago og sin større Uorstaaelse af offentligt 
A nsvar indsaa — og andre med hende — at 
Medlemmerne ved Udstillingens L ukning burde 
tage Berigtigelsen vedrørende Præ sidentskiftet i
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deres H aand og forlange de tilbageholdte D oku
m enter og Oplysninger forelagte. Komitéens 
Medlemmer ere ikke private Personer.«

D a m it N avn lier i denne Forbindelse er 
bleven nævnt, finder jeg det nødvendigt først 
med et P ar Ord at give en lille Redegørelse.

De misfornøjede, der havde hav t moralsk 
Mod nok baade til at protestere og til at op
løse en hel Kom ité — blandt disse sidste den 
sjællandske — , vilde med Glæde have sluttet sig 
til os, hvis det var sket paa et tidligere Tids
punkt, altsaa inden Udstillingens Aabning. Nu 
fandt de det forsent.

H eri kunde de øvrige af os ikke være enige. 
Dersom vi havde frem tvunget Opgøret den 
Gang, vilde det efter vor Form ening ikke have 
væ ret loyalt handlet ligeoverfor Sagen selv. A i 
vilde ikke lægge nogenSten iVej en forKvindernes 
U dstilling og for den daværende Styrelses A r
bejde, — vi vilde tværtim od lade den vise, hvad 
den formaaede, og ligesom den forrige Præ sident 
trofast blev ved at støtte og arbejde for U dstil
lingen uden H ensyn til den personlige U ret og 
Fornærm else, hun havde lidt, saaledes indtoge 
ogsaa vi øvrige en afventende H oldning og saa 
rolig til, hvordan »Revolutions-Komiteen« nu 
benyttede den Magt, den ulovligt havde til
tvunget sig.

D a U dstillingen var forbi, havde derimod 
enhver Lov til at kritisere den uden F ry g t for

... <4! \  ’ j .



at skade dens Snkces, og vi havde derfor i alle 
H enseender først nu faaet fri Hænder.

Da E nighed herom im idlertid ikke kunde 
opnaaes, var det eneste rigtige, at den fratraadte 
Præ sident i egen Person gav Oversigten og 
samlede D okum enterne. E fter saa længe at 
have tie t til de fornærmende Beskyldninger, 
har K am m erherreinde Oxholrn altsaa endelig 
selv givet det Svar, andre forlængst burde have 
givet.

H vordan vil nu de senere Slægters Dom 
lyde, naar de læse denne de danske K vinders 
U  dstillings-Historie ?

Da U dstillings-Proklam aet nu er udløbet, 
og D ansk Kvindesam funds Fem  og tyve Aars 
Jubilæ um  for kort Tid siden er ble ven fejret 
over det hele Land, turde Tiden være inde for 
enhver K vinde i D anm ark til at gøre sig det 
klart, hvordan denne Dom vil blive ikke blot 
fra dem, der komme efter os, men ogsaa fra 
vor egen Samtid, at det, der skumles om i 
Krogene, alt det, der under Komplim enters 
Skalkeskjul bliver trukket paa Skuldrene ad og 
g jort til Genstand for skadefro L atter, at det 
kan blive aabent og ærligt sagt, saa vi vide, 
hvordan vi staa, og hvad der først og fremmest 
skal raades Bod paa. Yi have nu faaet den 
saa langt paa Afstand, at »Fjernsyn giver 
Klarsyn«.*) I  Indbydelsen hed det med P e tte :

*) H enrik  Ibsen.
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»En U dstilling vil bedre end noget andet 
lære K vinderne at kende deres egne M angler 
saa vel som deres Styrke.«

D en Tendens, der har vist sig, til at skjule 
alle de Fejl, der bør paatales, for »Kvindesagens« 
Skyld, m aa absolut misbilliges. D et er en F o r
pligtelse netop mod K vindernes egen Sag at 
hævde deres egne Forplig telser til a t gøre R e t 
og Skel og under alle Om stændigheder til v illigt 
a t erkende en begaaet Uret. Ved at gøre dette, 
hæ drer m an sig selv. A t unddrage sig K ritik  
er en Falliterklæ ring.

D er har lyd t Ros nok over denne U dstil
ling, over A rrangem entstalentet, over Toiletterne, 
over de m er eller m indre kønne Ansigter, over 
de forskelliges sociale Stilling og personlige 
Elskværdighed. Pressens imødekommende Over
bærenhed var en Fortsæ ttelse af A arhundreders 
m andlige G alanteri, der gav Stene i Stedet for 
Brød, det vil sige — paa enkelte U ndtagelser 
nær* — K om plim enter og ingen retfærdig, 
alvorlig K ritik .

H vad har det gavnet K vinderne? D et var 
ikke det, der tilkom  os, og hvad vi havde R e t 
til at vente, nem lig en sand og ærlig V ærd
sættelse af vore Frem bringelser, — selv om 
denne Værdsættelse skulde gaa os imod.

Af U dlandets U dtalelser ere naturligvis i

*) Industritidende  og nogle andre.
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Overensstemmelse herm ed kun de rosende bievne 
refererede.

K an K vindesagen være tjen t med at tage 
imod disse K om plim enter?

N aar jeg nu — grundet paa Selvsyn — 
tager Chicago-Udstillingen som U dgangspunkt, 
og i beundrende Højagtelse paa N y vil fremhæve 
K vindekongressens m ønsterværdige Disciplin, 
den gode A and blandt S tørsteparten af Med
lemmerne og den værdige H oldning og Selv
kritik  Førerne udviste, har jeg kun at tilføje, 
at den var en diam etral M odsætning — ikke 
blot til K vindekongressen i Paris, der i Fere 
Henseender var en Parodi paa en K vindekon
gres og for fleres Vedkommende syntes rek ru t
teret fra Kredse, der ere og stedse ville blive 
ved at være K vindesagens værste F jender, men 
ogsaa desværre en M odsætning til K vindernes 
U dstilling i K øbenhavn 1895.

Je g  kan saa m eget lettere gøre dette, som 
jeg fra Begyndelsen af ikke har hav t Tid til 
at tage nogen aktiv Del i dette Foretagende 
og derved i G runden mest af alle har staaet 
udenfor.

Mine varme Tro paa Sagen og Sym pati 
for den bevægede mig kun til efter Opfordring 
at være Indbyder, dertil G arant og senere m undt
lig saa vel som skriftlig at søge at vække danske 
Kvinders og Mænds Interesse for samme. Videre 
kunde mine K ræfter det A ar — paa G rund af



mine m ange Foredragsrejser — ikke strække sig. 
og det var særdeles mod m it personlige Ønske, 
jeg under m it tre  M aaneders F ravæ r i Norge 
— Sverige fik U nderretn ing  om, at jeg fra blot 
Indbyder var bleven valg t til Medlem af det 
literære Udvalg.

U nder liele U dstillingsaaret har jeg i Over- 
enstemmelse herm ed kun indfundet m ig til tre 
Møder, de to i det lit. U dvalg og det tredje 
— det m eget omtalte Plenarm øde i Jan u ar 
1895, hvor jeg protesterede paa G aranternes 
Vegne. Je g  mødte kun frem, naar det gjaldt at 
paatale den illoyale og ulovlige Adfærd mod 
Præsidenten. Indbydelsen til at deltage iF esten  
for de fremmede Journalister fulgte jeg ikke, 
da jeg paa F orhaand  følte, Tonen ikke vilde 
blive den for U dstillingen værdige, og den til 
alle M edlemmerne rettede Opfordring om at 
fremkomme med en eller anden P lan  til bedste 
for det lit. U dvalg efterkom  jeg lige saa lidt. 
ua jeg ogsaa der følte mig overbevist om, at det 
vilde være ørkesløst Arbejde. A t jeg i sidste 
Øjeblik traadte til som M edredaktør af »Fest
skriftet«, hvis Redaktion, paa den sidste, p rak
tiske A fslutning nær, allerede var færdig, skete 
kun af Venskab for F ru  Bliclier-Clausen, hvis al
vorlige Sygdom forhindrede hende fra selv at be
sørge den, og mod hvis P lans Virkeliggørelse, In 
triger søgte at bygge en uovervindelig H indring.

Min Misfornøjelse med U dstillingen daterer
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sig altsaa fra den D ag af, da de første Tegn 
viste sig paa indre Splid og underm inerende A r
bejde, og da U dstillingen tilsidst svigtede sit 
P rogram  og netop ikke blev, livad jeg i mine 
Foredrag og A rtikler bebudede, den vilde blive, 
liar jeg lier en Berettigelse til at være s aa 
mange* andre danske K vinders Tolk, naar vi 
lierved lade denne Misfornøjelse komme tilorde.

Beskyldningen, at K vinder ikke kunne bolde 
Fred, ram m er ikke os, der liave søgt at h indre 
Ufreden og tilsidst paatale den, for at noget 
lignende ikke en anden G ang skal gentage sig. 
men den rammer alle dem, som skabte Ufreden

Sagen over Personen!
D ette Motto over K am m erherreinde Ox- 

holms aktmæssige Frem stilling, har hun  ikke 
blot selv fulgt, men ogsaa alle dem, der ar
bejdede for, at et enkelt Medlem ikke skulde 
blive den Person, over hvilken hele K vindernes 
U dstilling skulde strande. Bevolutionsudvalget 
(det literære) gjorde endog U dstillingssagen saa- 
ledes til ét med dette Medlems Person, at det 
erklærede, den skulde staa og falde med hende. 
E t af dets Medlemmer erklærede mig endog 
skriftlig, at » ikke at gjøre dette, ligefrem vilde 
være uhæderligt.«

De revolutionære sloge sig im idlertid i samme 
Øjeblik selv paa Munden, idet de, saa snart det 
gjaldt Kam m erherreinde Oxholm, pludseligt 
syntes at sætte Sagen over Personen. Og hvilken
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Person, cler her var mest identisk med og uund
værlig for Sagen: Præsidenten, der havde rejst 
den og skaffet de fornødne Penge og Betingelser 
for, at P lanen  lykkelig kunde realiseres, P ræ si
denten, hvem  det hele Foretagende skyldtes, og 
som var ansvarlig ligeoverfor S taten med H en
syn til S tatstilskuddet, hvis N avn alene var en 
Borgen for G aranternes Tillid, eller et, paa et 
senere Stadium  tilkom m et Medlem, (dette Med
lem være nok saa dygtig t og anerkendelses
værdigt, hun være vil, men som ikke gav mere 
af A rbejde og Opofrelse end de fleste Deltagere,) 
er vel i sig selv saa indlysende, at det er unød
vendig t at dvæle nærm ere herved. K un ét gjorde 
denne Selvmodsigelse klart, nem lig at Spørgs- 
m aalet med Iver blev grebet som et A gitations
middel, der skulde bringe U dstillingen over i 
andre H ænder.

Stille v i altsaa det Spørgsmaal: H ar U d
stillingen svaret til H ensigten og derved tillige 
opfyldt de danske K vinders egne Forventn inger ? 
vil eller bør Svaret uundgaalig t blive nej.

A nken gælder ikke Udstillerne, hvoraf 
m ange paa det glædeligste indfriede vor Tro til 
de danske K vinder, at deres A rbejder saa langt 
fra behøvede at staa tilbage for Udlandets, at de 
tværtimod paa flere F elte r medHeld vilde kunne 
tage K onkurencen op. U dstillerne gave os Be
kræftelsen paa vor Tillid til, at Tiden var inde, 
til at gøre den store og højst nødvendige Be
gyndelse. K vinderne have nu  klar set, hvor
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cle stode længst tilbage, hvor de ere gaaede 
frem paa ny  indvunden, endnu kun lialvt op
dyrket Arbejdsm ark, og hvor d e 'h av e  deres 
sikre Domæne, kort sagt: de have faaet en 
M aalestok for deres egne Kræfter.

Men A nken gælder de ledende K ræ fter i 
den ny  Bestyrelse. — Hellere U nderskud end 
den Svigten Program  over hele L injen og det 
forfejlede, misvisende R esultat, som den uund- 
gaaelige Følge heraf blev.

Pressens H oldning væ rdsatte Udstillingen. 
De fleste droge et Lettelsens Suk: »Herregud, 
er det saa at forstaa? Ja , saa kan vi jo sagtens 
være elskværdige.«

D et er overflødigt her nærm ere at dvæle 
ved, hvad der i saa Henseende manglede. D et 
har allerede forlængst været sagt af andre. Jeg  
vil først og fremst henvise til Industritidende 12te 
Ju n i 1895. Idet den indleder sin K ritik  med 
en ironisk Bem ærkning om den »Ihærdighed, 
med hvilken Dagspressen har dvælet ved de 
ledende Damers ydre Fortrin,« skynder den sig 
med at forsikre: »at m an ikke vil finde noget 
tilsvarende i vor Anmeldelse, ikke alene fordi 
det er noget selvfølgeligt, at Damer ere smukke, 
og vi derfor ikke indser, hvorfor det skal frem
hæves, men mere endnu, fordi vort For- 
maal efter Tidsskriftets K atur maa være et F o r
søg paa en virkelig V urdering af den kvinde
lige Indsig t og Arbejdsdygtighed, om hvilken 
U dstillingen skal vidne.«
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D en fremhæver, at U dstillingens Tyngde
punkt ikke burde have ligget i det tekniske 
men i det sociale og i det økonomiske, samt 
at Syerskernes, Expeditricernes, K assererskernes 
og Tyendets A rbejdsvilkaar og A rbejdsudsigter 
burde have væ ret anskueliggjorte for derved 
at have vist Kvindebevægelsens store B eret
tigelse.

K am m erherreinde Oxholm har nu i sin egen 
K ritik  over Udstillingen, som den blev, k lart 
paavist disse samme, store M angler og deres 
Følger. Med andre O rd: O rdningen anskuelig
gjorde ikke K vindernes Udstillingshistorie fra 
F o rtid  til Nutid. A t O verblikket over de for
skellige Tiders A rbejder og sukcessive F rem 
skridt ikke lettedes ved, at Overgangene bleve 
mere m arkerede, søger ogsaa sin Grund i Lokalet 
selv, der um uliggjorde en saadan Ordning, idet 
alt af M angel paa Plads m aatte sammentrænges 
og hobes op.

I  det Industritidende peger paa en Hoved
m angel ved K vindernes U dstilling: »Manglen
paa kraftig  og overlegen Ledelse,« og samtidig 
mener, at »adskillige af de A nker, der med B ette 
kunne gøres mod U dstillingen, vistnok kunne 
henføres til den Beaktion, der natu rlig t gjorde 
sig gældende ved Præsidentskiftet,« gør den 
sig skyldig i en iøjnefaldende Selvmodsigelse, da 
den kort forinden antydede, at den afgaaede 
Præ sident med sin »betydelige Kraft« var en



for stærk og udpræget Individualitet, der her
skede med den »rene Absolutisme.«

K am m erherreinde Oxholms aktmæssige 
Frem stilling kuldkaster denne Paastand. L ov
lydig har hun holdt sig R egulativet efterrette
lig, medens den ny  Styrelse etablerede »den 
absolute Magt« i den Grad, at der under det 
ny Regim e in tet Plenarm øde blev sam m enkaldt 
før lige før U dstillingens A abning den 12te 
Jun i. Den ny  Styrelse satte egenm ægtig P ro 
vinskom itéerne ude af Spillet, forandrede U d
stillingens Emblem, Lokale o. s. v., uden at de 
øvrige Komitémedlemmer fik afgivet deres Stem
mer, og valgte selv den nye Præsident. K un 
en Plenarforsam ling havde R e t til at foretage 
dette Valg.

Men Hovedsagen, det var U dstillingens 
ledende A and og Tone. D en var i sig selv en 
U nderkenden af U dstillingens Hensigt.

De Komplimenter, Pressen ødslede paa de 
øvrige Udvalg, forstummede fuldstæ ndigt over
for det literære og det dramatiske. Begge U d
valg, især det sidste, bleve U dsillingens Synde
bukke og det desværre med R ette, th i i bøgge 
disse skimtede m an Udstillingens Achilleshæl.

Ligeoverfor denne Gaaen paa A kkord med 
selve U dstillingens Idé og Form aal, studsede 
selv Mændenes utræ ttelige G alanteri og vægrede 
sig ved at gentage de tomme Fraser, de ellers 
saa gavm ildt uddelte.



D et literære Udvalg, som altsaa husede 
Sprængstoffet: de uensartede, hverandre fjendt
lige og til Dels radikale Elem enter, der tilsidst 
bleve selve Revolutionens Arnested, var for
øvrigt U dstillingens Stedbarn. Dets Yicefor
m and var en stor Del af Tiden paa Rejse i 
E ngland, og dets Form and optaget af sine H verv 
som V icepræsident og af sin ulige, større In te r
esse for en anden Komité, den dramatiske, af 
hvilken hun  ikke var Medlem.

Følgen heraf var, at det literære Udvalg 
ikke havde R aad  til nogetsomhelst. Form andens 
Tilfredshed over, at det liter ære U dvalg kun 
kostede U dstillingen en U betydelighed (foruden 
den »betydelige« Sum, den repræsentative Al
m anak tog at sætte i Scene!) er en tvivlsom 
Æ re, især naar m an erindrer de Tusinder, der 
bleve ødslede paa B aletten og den sidste, dra
m atiske Forestilling.

H vad blev der af de m ange Planer, saa 
m ange aktive H jerner udkastede? Ingen  Ting! 
De havde jo ikke R aad  til det og kunde slet 
ingen Penge faa. Protokollen var aldrig til
stede, og som Følge deraf kunde Sager, som 
havde væ ret under Afstemning, tages op til Af
stem ning paa Ny, naar det passede F leitalle t, 
uag tet M indretallets Protest!

M an maa derfor i højeste Gfrad beklage, at 
Form anden ikke søgte at samle de liteiæ ie 
K ræfter, men lod disse spredes, saaledes at i
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Stedet for Aandsfrihedens gensidige Im øde
kommen Intolerancen ødelagde ethvert Sam ar
bejde.

Ved en god P lan  fra Begyndelsen af, en 
Plan, der konsekvent var bleven fulgt, kunde 
U dvalget have fundet et fyldigt og væ rdigt U d
try k  for, hvad det evnede. De nordiske K vin
ders Udviklingshistorie gennem  de forskellige 
A arhundreder kunde have væ ret et saadant U d
tryk. De forskellige Afsnit burde have været 
udsatte som Prisopgaver, hvis Besvarelser skulde 
underkastes streng Bedømmelse af Kommitéen. 
og kun de bedste naturligvis blive valgte uden 
H ensyn til Forfatterens H avn og Anseelse.

E t saadant Værk, hvor nordiske F o rfa tte r
inder gave det bedste, de kunde give, vilde have 
væ ret et m onum entalt Mindesmærke over nor
diske K vinders selvstændige U dstilling i S lut
ningen af det nittende A arhundrede. H verken 
»Festskrift« eller A lm anak kunde derfor blive 
andet end Surrogater, da de paa G rund af F o r
holdene ingen bestem t P lan  kunde følge og — 
som Følge af samme — paa et altfor sent Tids
punkt vare satte i Værk. B idragyderne kunde 
ikke faa Tid til efter Bedaktionens A nm odning 
at sende andet end Brudstykker, ufuldførte U d
kast og et og andet gammelt, de tilfældig havde 
liggende, og som ikke var af deres bedre Ting. 
Den forargelige A gitation for at forhindre 
»Festskriftets« Frem kom st vil jeg ikke frem
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drage her, men kun i Forbigaaende nævne som 
et Led i den lidet loyale Kamp, der blev ført 
mod anderledes tænkende.

Saafrem t U dstillingstidende tillige kunde 
have frem traadt i Skikkelse af et m idlertidigt 
D agblad, hvis Ram m er vare saaledes udvidede, 
at det kunde have givet K vinderne fyldig Lej- 
hed til paa alle Omraader (politiske, kommunale, 
sociale og æsthetiske) at prøve deres journa
listiske E vner, vilde dette tilvisse have hæ vet 
det literære U dvalgs Anseelse og have efterladt 
Spor ogsaa for vort K øns Frem tid.

D en dram atiske K om ité’s Form and ar
bejdede, efter alm indeligt Sigende af alle dem, 
der vare inde i denne K om ite’s Forhold, med 
aldrig svigtende L oyalitet ligeoverfor Udvalget, 
og med varm  Interresse for dets Form aal for
enede hun  D ygtighed med hum an Im øde
kommen. Men den fra først af tagne Bestem
melse, at der ingen M and m aatte komme paa 
Scenen, var i sig selv skæbnesvanger for Fore- 
stillingernes heldige Udfald, da den derved 
gjorde ethvert Forsøg paa at give et dram atisk 
godt og betydelig t Arbejde til en Umulighed. 
De dram atiske F orfatterinder bleve stillede en 
uløselig Opgave. De havde vistnok in tet andet 
at gøre end at indlevere Smaating. H vad epoke
gørende for sit K øn kunde en Mand lave ud 
af en Studenterfarce ? A ktørerne i det virkelige 
L ivs Skuespil ere jo baade Mænd og Kvinder,
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og Forestillingernes Niveau blev derved sænket 
ned til en Studenterkom edies S tandpunkt.

D et var kun Skade, Pressen og Publikum  
ikke i Forvejen havde gjort sig dette klart, men 
mødte med Forventn inger, som m an paa For- 
haand vidste, m aatte blive skuffede. Da Selma 
Lagerløf omgik V anskeligheden ved at lade 
M andsrollerne udføre af unge Damer, virkede 
de bloddryppende Scener parodiske.

Den ny Styrelse kan forsvare sig med, at 
denne Bestemmelse var tagen, inden den ny  
Æ ra  begyndte. V icepræsidenten siger i sit Svar 
til U dstillingstidende: »I Stedet for at se Forestil
lingerne ene og alene ud fra denne Mangel, som 
Kom itéen selvfølgelig har beklaget,« tilføjer hun: 
»at man ikke har kunnet ændre denne Mangel.«

Flvorfor? U dstillingskom itéen var ikke 
bange for at foretage Æ ndringer baade med 
Lokale, Em blem  og Program  i det Hele taget 
hvorfor saa ikke ogsaa med H ensyn til de 
dram atiske Forestillinger ?

Men fordi der ingen Mand m aatte vise sig 
paa K vindernes Brædder, derfor behøvede dog 
ikke N iveauet at sænkes saa dybt som det blev 
paa den sidste Forestilling, hvor Lefleriet med en 
daarlig Sm agsretning satte sig selv i Højsædet, 
og hvor Vicepræsidenten fra en im proviseret 
Variété lod en K unstnerinde iført »Niniches 
Chantøse-Flitter« bringe Publikum , U dstillings
komitéens Tak.
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D er blev derved gjort et uheldigt Forsøg 
paa at paatrykke K vindernes U dstilling et kø
benhavnsk — dem imondænt Præg. Der er 
bleven sagt, at denne sidste Forestilling fandt 
Sted imod det dram atiske Udvalgs Ønske, og 
at dette forudsaa Udfaldet. Om det forholder 
sig saaledes, ved jeg ikke, men noterer kun den 
K endsgerning, at det kongelige Theaters Skue
spillerinder ikke m edvirkede ved Forestillingen. 
A t Form anden denne anden A ften hverken 
viste sig i T heatret eller ved F esten  bagefter, 
vakte ialfald m egen Opsigt og forekom idet- 
m in dste udenforstaaende som en Tilkende
givelse' af hendes M ishag og ensbetydende med 
en P ro test paa U dvalgets Vegne.

D en store, polske Skuespillerinde, Helena 
Modjeska, lagde paa K ongressen i Chicago med 
veltalende Ord K vinderne paasinde, hvilken In d 
flydelse de kunde faa paa det store Publikum s 
Smag.

»HvisM ødrene, hvis H ustruerne, hvis K unst
nerinderne og Skuespillerinderne vare sig dette 
bevidste og vilde bruge denne Indflydelse i 
Renhedens, Skønhedens og Sandhedens Tje
neste, vilde de usædelige Bøger, de frivole eller 
lefLende Theaterforestillinger være dødsdømte. 
Ingen  vilde mere læse dem, se dem.«

Sansen for det dekorative, der b ragte A r
rangørerne til at tabe M aalet af syne, paatrykte 
U dstillingen et Præg, der ikke ganske svarede
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til H ensigten, men derimod godt passede til 
K ritikkens Begejstring over de mange, smukke 
A nsigter og elegante D ragter.

Skinnet blev Hovedsagen, og Reklam en 
taget mere i Tjeneste, end det i alle H enseender 
var ønskeligt. Y ar det U dstillingens Aand, 
der kom tilorde paa den sidste, dram atiske F ore
stilling, saa var den en Fornæ gten  baade af 
Provinsen og af K vindens alvorligste Stræben.

D en franske L iterat, Adolphe B rinon skrev 
i »Les Annales Politiques et Lifter aires« om Jo u r
nalistfesten paa K vindernes U dstilling:

»De danske K vinder forekom os snarere 
dristige og indsmigrende. V ort første, be
hagelige In d try k  ved Ankom sten beredtes os af 
K vindernes Smil, deres indtagende Væsen, deres
m untre, tid t m oquanteØ jekast.----------- De danske
Damer morede sig den D ag som gale (des folies), 
og vi morede os ligesaa. — — — — E r  det 
ikke iblandt disse nordiske K vinder, saa dristige, 
saa vidende, at m an finder denne Bataljon af 
»Halvjomfruer,« som Marcel Prim ost har gjort 
os bekendt m ed? — — — «

»Deres danske Damer«, siger han  til en 
Kollega, medens Champagnen funkler i Glassene 
paa Udstilingen, »have lige godt Øjne, som ikke 
føre til Melankoli. Se en G ang hende, som just 
nu fikserer os der nede fra Bordenden! Diable, 
om denne smukke P ige nogensinde kunde be
tages af en alvorlig Lidenskab! H un ser m ig
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ganske ud, som om kun tog L ivet fra den lette 
Side. — — — Je g  viste min K ollega en hen
rivende P ige i koket Toilette å la Paris, som 
snakkede lystig t og gjorde m untre Tegn til os.«

Saa lang t Franskm anden. Selv om man 
nu tager H alvdelen fra, som nationalt U bekendt
skab til og derfor Fordom  mod den ugifte 
K vindes Sikkerhed og selvstændige Optræden, 
altsaa hans M angel paa Forstaaelse af den nor
diske K vindes menneskelige Opdragelse i Mod
sæ tning til de franske, unge Pigers unaturlige 
og ødelæggende K losteruddannelse, er der allige
vel nok tilbage, der berettiger os til at ønske, 
at vore U dstillings damer vare bievne omtalte 
paa en anden og mere ærbødig Maade.

D er var en endnu større Forskel paa de franske 
Dam ers Optræden og de am erikanske Damers, 
som de franske K orrespondenter traf paa K vin
dernes U dstilling i Chicago, men jeg saa aldrig 
i deres K orrespondancer den M angel paa D e
spekt i deres Omtale af de sidste, som Adolphe 
B rinon i »Les Annales« har udvist mod de kø
benhavnske Kvinder. De kunde kritisere dem. 
m en de fornærmede dem ik k e ; deres Selvfølelse 
var deres bedste V ærn og ligesaa stor Forskel, 
som der er mellem de unge Pariserinder og de 
unge A m erikanerinder, ligesaa stor A fstand 
findes der mellem de sidste og de unge, nordiske 
Frem tidskvinder. Ligesom de unge, norske 
Dam er ofte vække Forargelse i Paris ved deres



hyppigt udfordrende og ufine, kaade Opførsel, — 
den samme som støder Udlændinge i høj Grad, 
naar man kommer til K ristiania, m en som des
uag tet i Bygm ester Solnes’s H ilde er bleyen 
taget til Ind tæ g t som selve Frem tidens K vinde
type, — saaledes er der ogsaa over en stor Del 
af vor Tids unge K øbenliavnerinder kommet 
noget gam inagtigt, der er ligesaa lang t fra den 
sande, ægte K vindelighed som det gammeldagse 
Ingenuevæsen. De optræde som Børn, der lege 
a t være Kvindesagsdam er, og for hvem  F rig jo rt
hed er Løssluppenhed.

D et er Mødrene paa hvem A nsvaret her 
hviler. Hvis Mødrene følte, hvor stort deres 
A nsvar er ligeoverfor den opvoxende Slægt, 
vilde de med H ensyn til deres Sønner og 
D øtre sætte hele deres L iv og Indflydelse ind 
paa at hæve den og ikke træ kke den nedad.

»Fromme, stærke Kvinder,
Det er Danm arks Maal!«

D igteren har dog vel her ikke b rugt en 
tom Frase, men for A lvor skrevet den til E fte r
følgelse for sit Folk?

D et var tillige en stor Fejl, at U dstillings
tidende saaledes i ét og alt blev Styrelsens 
Organ, at man der ikke kunde faa paatalt, hvad 
der burde rettes. E nhver berettiget K ritik  blev 
udelukket (undtagen ligeoverfor de dramatiske 
Forestillinger, hvor pludselig den gamle K vinde-
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sagsnatur gik over Optugtelsen), alt blev med 
Vilje dysset ned, der ikke var efter Styrelsens 
Ønske, Fortielsen blev sat i System, og Komité- 
medlemmerne skulde have M undkurv paa, enten 
de vilde eller ej.

K un én G ang bekendte den aabent Kulør, 
idet den paa m in forbausede Forespørgsel om 
den mærkelige og uanede Em blem forandring, 
som de øvrige Komitémedlemmer in te t vidste 
om, pludselig viste de revolutionære Farver.

Mit uskyldige Gensvar blev næ gtet Op
tagelse. — D et vilde saamænd ingen G rund 
være til her at dvæle yderligere ved denne 
Em blem forandring uden blot for at markere, at 
ogsaa den var upraktisk  (idet Udstillingens Segl 
blev ved at føre Valdemarsrosen,) og ulovligt, 
egenm ægtigt foretagen, og at U dstillingstidende 
for første G ang officielt slog fast, at den stak
kels Løvetand først og fremmest var R evolu
tionens Mærke.

D et betænkelige her er dog, at Dansk 
Kvindesam funds eneste Organ, under hvis R e
daktion U dstillingstidende havde fundet Husly, 
herved gjorde sig solidarisk ogsaa med Vrøvlet 
og U retten.

Da A abningshøjtideligheden under Sang og 
Tale fandt Sted, og den første, europæiske, 
kvindelige U dstilling erklæredes aabnet, tæ nkte 
m ange paa den, som havde udkastet P lanen og 
saa energiskt ført den ud i Livet, med andre Ord:
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clen der havde skabt Udstillingen, og som v ar 
bleven saaledes fornærm et og forurettet, at hun 
ved denne højtidelige Lejlighed hverken kunde 
eller vilde være tilstede.

V icepræsidenten erindrede hende ganske 
vist i nogle faa, anerkendende Ord, men for 
dem, der havde i friskt Minde den forudgaaende 
Forurettelse, være de saa lidt værd, at de snarere 
skurrede som en diplom atisk Forsigtiglieds 
Mislyd.

V icepræsidenten omtalte »denV anskelighed, 
som K vinder selvfølgelig endnu have at kæmpe 
med ved en saadan Sags Gennemførelse, den 
nem lig at kunne helt indordne sig i et Hele, 
at kunne mestre sin egne Særinteresser for en 
Sags Skyld,« og hun  udtalte H aabet om, »at 
A rbejdet ved denne U dstilling m aatte faa den 
B etydning for K vinderne selv, at vi faa denne 
Samfølelse bedre og bedre frem.«

Man ved næppe, om dette kun var en 
Talemaade eller en m ærkværdig bidende 
Selvironi, og det maa for de revolutionæres 
egen Skyld i høj G rad beklages, at den Sam
drægtighed, Løvetanden efter deres eget Sigende 
skulde symbolisere, heller ikke indfandt sig efter 
Kam m erherreinde Oxholms M andatnedlæggelse. 
F ru  Koefod frasagde sig, hvad der var m eget 
beklageligt, sit Form andshverv, ligesaa Frøken 
K rebs og F ru  Slott-Møller nægtede simpelthen 
at udstille, fordiK unsten var bleven U dstillingens

- T ,
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Askepot, og Lokalerne som Følge heraf ikke 
tilfredsstillende.

Som det ikke altid gaar efter Fortjeneste 
her i Verden, saaledes gik det heller ikke ved 
denne Højtidelighed. Vicepræsidentens klogt 
sam m ensatte og tillæ rte Tale fik særdeles megen 
A nerkendelse, som alt, hvad der er klogt 
sammensat, sædvanligvis gør, medens F ru  
Blicher-Clausens K antate de fleste Steder kun 
blev næ vnet i Forbigaaende.

Men K anta ten  vil leve for Efterslægten, 
fordi det ægte og dybt følte, det personligt op
fattede og gennemkæm pede altid vil leve og 
gaa i Arv. H jertets Røst og Sym pathiens 
dragende M agt vil blive hørt, naar den paa 
anden H aand tilegnede Interesse, der er bleven 
andre H ensyns Tjener, har vist sig at være 
død og magtesløs. Herfor vil K antaten  blive 
læst og vurderet af K vinder, der have lid t og 
strid t for den fælles, store Sag, naar Vicepræsi
dentens Tale forlæ ngst er glemt.

D et Telegram, som den afgaaede Præ sident 
paa A abningsdagen m odtog: »Mangfoldige
danske K vinder takke Dem i Dag!« var en 
Hilsen, der kom fra vort H jerte, i fuld Følelse 
af, hvor m eget vi allesammen skyldte hende.

Industritidende har senere for en Del be
kræftet, hvad Telegram m et søgte at sige hende 
i faa Ord, og i det norske Blad »Husmoderen« 
har J . M. i varm e U dtryk  erklæret: »at alle



udtale sin Taknem m elighed overfor den Kvinde, 
der dog skyldes det første, store Arbejde.«

I norske og svenske Blade udtaltes denne 
Anerkendelse i de stærkeste U dtryk, og »Illu- 
strirte F rauenzeitung ,« der forøvrigt betrag ter 
U dstillingen som en Sejr i og for sig, tilføjer:

» -----------Da skete det, at den im ponerende
K vindernes Udstilling i Chicago gav K am m er
herreinde Oxholm Ideen til en nordisk K vin 
dernes Udstilling. Man kan ikke nok rose den 
Energi, m e d . hvilken F ru  Oxholm begyndte 
Planens Realisering, som naturligvis mødte 
en stor, baade aktiv og passiv M odstand og 
ikke m indst fra Dam ernes S id e .------------ Mis
undelse og Sladder, K vindebevægelsens største 
Fjende, havde im idlertid næsten ødelagt den 
hele Plan. Den energiske, højsindede K am m er
herreinde Oxholm fik snart et U tal af Mod
standere.«

I  det vi nu staa ved den alvorligste A n
klage, der kan rettes mod Udstillingen, og det 
mest uoprettelige Misgreb, den har gjort, er det 
her hverken Tid eller Sted til at gennem gaa 
denne S trid i alle dens forskellige Faser. K am 
m erherreinde Oxholm har selv gjort det i sin 
aktmæssige Frem stilling, og jeg vil kun saa 
kortfattet som m uligt holde mig til de tre sidste 
Plenarm øder af I l te  Januar, 12te Ju n i og 5te 
December 1895.

Man vil maaske her spørge: »Hvorfor nu
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træ kke frem det, der allerede er skrinlagt og 
tilkører et tilbagelagt Stadium ?«

F ord i en U ret aldrig skal skrinlægges, naar 
den ikke er gjort god igen, men først og fremmest, 
fordi det er en N ødvendighed for de danske 
K vinder at faa fuld Besked om den Fejl, der 
er begaaet, — om ikke for andet, saa for at en 
G entagelse kan blive en Umulighed. Og da 
K am m erherreindens egen Redegørelse kun holder 
sig til en snevrere Kreds, er det ikke overflødigt 
her at bringe Forstaaelse af det passerede 
videre til alle dem, der forbauset have spurgt:

»Men hvordan hang dog alt dette egentlig 
sammen?« og for hvem  det for Sagens Skyld er 
af V igtighed at faa Besked.

Ved f e m  og tyve A ars Jub ilæ et bør vi 
have et Opgør med os selv og fremfor alt f'aa 
Øjnene op for, at saadan bær m an sig ikke ad, 
at førend vi K vinder kende en lille Smule til 
L ov og R et, før m angle vi en Hovedbetingelse 
for at kunne optræde ak tiv t ud ad til. Selv 
om m an havde hav t fuld G rund til at ønske 
et Præsidentskifte, var m an uberettiget til at 
frem kalde det, saaledes som det blev fremkaldt.

L igesaa lid t som K am m erherreinden kendte 
alle de K ræfter, som hun skulde arbejde sammen 
med, ligesaa lid t anede hun, af hvor m ange for
skelligartede og for enkeltes Vedkommende 
in tolerante Elem enter, U dstillingskom itéen vilde 
komme til at bestaa. D et maa her udtrykkelig



fremhæves, at der ogsaa i den københavnske 
Del af H ovedkom itéen fandtes Medlemmer, 
der beklagede og misbilligede en hel Del, 
de som en lille M inoritet ikke kunde ændre. 
Men K am m erherreinden gik fejlagtig nd fra. at 
alle mødte besjælede af samme ærlige Iver og 
kollegiale H ensynstagen digeoverfor hverandre, 
samt at alle Uoverenstem m elser kunde jævnes 
gennem ærlig Forhandling , for at R esultatet 
derefter kunde slaaes fast i Komitémødernes 
Protokol. I  L ighed med den øvrige Kom ité 
skulde hun jo ogsaa prøve sig frem med det 
ny og uvante Arbejde og kunde gøre Fejlgreb, 
ligesom de andre have gjort deres.

Lægger m an i den anden Y ægtskaal alle 
Kam m erherreindens Fortjenester, ubestridelige 
D ygtighed, klare Overblik og ubøjelige Energi, 
saa er det strax indlysende, hvis Lod her var 
det vægtigste. Men i Stedet for at støtte 
Præsidenten, vare en Del forudindtagne i deres 
K ritik  og arbejdede i det skjulte mod hende. 
Den »gensidige Velvilje«, den ny  Præ sident 
i sin Skrivelse til samtlige Medlemmer • satte 
som Udstillingens Løsen, og den »venskabelige 
Imødekommen og velvillige Samarbejde«, hun 
paakaldte, fattedes fuldstændig hos de opposi
tionelle ligeoverfor den første Præsident.

A t der lige fra den første Begyndelse af 
var en Bevægelse oppe for at faa U dstillingens 
enevældige Styrelse over paa københavnske 
Hænder er sikkert.

29
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L andet, personificeret i K am m erherreinde 
Oxholm, skulde distanceres, Vicepræsidenten, der 
i Præ sidentens Fraværelse skulde have været 
dennes loyale og trofaste Stedfortræder, stillede 
sig strax paa Oppositionens Side og blev A n
føreren, der frivillig eller ufrivillig gennem 
»Revolutionen« selv kom til at tage Teten og fik 
Udstillingens Tøjler i sine egne Hænder.

D et kom saa m eget mere som en Over
raskelse, da V icepræsidenten ved sin Overtagelse 
af dette T illidshverv erklærede: hverken at 
ville overtage R epræ sentationspligterne eller 
A nsvaret med H ensyn til Pengetransaktioner. 
I  det hun  ligeledes betingede sig ikke at ville 
deltage i B etalingen af eventuelt Underskud, 
m odtog hun, efter sit B rev til K am m erherre
inden, »det paatvungne Æ reshverv« som Vice
præsident »kun af H avn og ikke af Gravn.«

F o r at fuldstændiggøre »Strikens« K arakter 
af en Overrum pling kan tilføjes, at da en af 
Indbyderne betonede N ødvendigheden af, at der 
tilførtes R egulativet en Paragraf, der angav, 
hvilken Frem gangsm aade, der skulde følges i 
Tilfælde af K onflikt mellem Præ sidenten og 
Hovedkomitéen, forsikkrede en af de kort efter 
strikende, at denne Forsigtighedsregel var unød
vendig, da en saadan Uoverensstemmelse mel
lem dem og Præ sidenten var utænkelig.

K napt tre  M aaneder efter modtog Præsi
denten, sam tidig som Hovedkom itéen gennem
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sin Sekretær sendte hende en kort Meddelelse 
om, at de alle som én vare forhindrede fra at 
indfinde sig paa det Hovedkomitémøde, P ræ si
denten havde indvarslet, den bekendte, for
nærmende Undsigelsesskrivelse, hvis Ordlyd var 
af en saadan N atur, at man skulde synes, den 
m aatte paatales blot for Medlemmernes egen 
Skyld. Selv om K lagerne, som sagt, havde 
hav t nok saa megen G rund til Misfornøjelse, 
var Frem gangsm aaden utilstedelig.

Revolutionen var altsaa erklæret, og sam
tidig som Oppositionen offentliggjorde den Del 
af dens Skrivelse, der indeholdt de fleste A nker 
mod Præsidenten, i et københavnsk Blad, var 
dens eget Organ, U dstillingstidende, fremdeles 
lukket for enhver Indsigelse og Berigtigelse. 

•Sammensværgelsen var ialfald vel udtæ nkt og 
vel disiplineret.

Præsidentens Svarskrivelse paa det literære 
Udvalgs K rigserklæring, altsaa en Svarskrivelse 
til et enkelt Udvalg, blev, hvad der var særdeles 
ukorrekt og illoyalt afVicepræsidenten, der netop 
var denne Komités Form and, i A gitationens 
Tjeneste lag t frem til alm indeligt Gfennemsyn 
paa Udstillingskontoret. Da Svarskrivelsen kun 
var bestemt for Udvalget, var det dets F o r
mands P ligt, i det Tilfælde U dvalget ikke var 
tilfreds med Skrivelsen, at anmode om, at Sagen 
m aatte blive forebragt forHovedkomitéen, hvilket 
netop Præsidenten foreslog.
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Og saa komme vi endelig til det meget lidet 
berømmelige Plenarm øde den I l te  Ja n : E t P le
narm øde af den vigtige B etydning, indvarslet 
paa tre  Bage, er en ulrørt Ting. E t saadant 
Møde er jo til, forat Medlemmerne kunne faa 
afgivet deres Stemmer, og ikke forat de skulle 
lade være med at gøre’ det. Vel havde m an 
tidligere hav t et P ar Plenarm øder med kort 
Varsel, men da de kun vare af lokal Interesse og 
til Fortsæ ttelse af tidligere begyndte Sager, var 
heri in te t paafaldende.

I  Svarskrivelsen af 3dje Jan . hævdede 
K am m erherreinden U lovligheden af den mod
tagne Skrivelse, og at kun den hele U dstillings
komité kunde afsætte Præ sidenten (Ikke H oved
komitéen, som Dam ernes fejlagtige Angivelse var 
til N ationaltidende af 12te Jan .) Den hele 
K om ité har endnu aldrig faaet Lejlighed til at 
udtale sig. Man maa her ikke glemme, at naar 
jeg har ta lt om Hovedkomiteen, da har jeg 
h id til kun m ent de københavnske Medlemmer, 
men at de fem Provinsmedlemmer, Form ændene 
for det jydske, fynske, falsterske og lollandske 
samt møenske U dvalg ikke b io tik k e  vare bievne 
underrettede om, hvad der var igære, men fuld
stændig holdte udenfor, som om det var noget, 
der ikke kom dem ved, og saa sent, to Dage 
forinden og uden forudgaaendeForklaring under
rettede om Plenarm ødet, at det faktisk var 
um uligt for disse fem af Hovedkomiteens Med
lemmer at give Møde.



Mødet bestod altsaa af bundne Udvalgs- 
stemmer, og de 50 Landstem m er manglede. D et 
truede altsaa med ligefrem at blive en S trid 
mellem L andet og København, og dersom P ro 
vinsm edlemmerne havde hav t den samme Øvelse 
som de københavnske Damer, havde det været 
en let Sag for dem at indsende en fælles Mis
billigelse af Skrivelsen ved at samle de forskel
lige Kredsstemmer.

Som yderligere Bevis paa den H ensynsløs
hed, der fra K øbenhavnerindernes Side er bleven 
vist Provinskom itéerne, kan tjene, at der aldrig 
er bleven tilstillet de sidste en Pedegørelse for 
Præsidentskiftet. D er var altsaa to vigtige 
Paktorer, der skulde underkendes paa dette 
Møde, nem lig Præ sidenten og Landet. A ktionen 
var re tte t mod begge, og K øbenhavnerinderne 
vedkendte sig det selv, idet de i Skrivelsen til 
Præ sidenten udtrykkelig  fremhæve: »at det
længe havde staaet k lart for Hovedkomitéens 
københavnske Medlemmer« o. s. v. Der spurgtes 
ikke om det ogsaa havde »staaet klart« for 
Provinskomitéerne.

In te t U nder at V icepræsidenten senere ved 
den sidste, dram atiske Forestilling presenterede 
Provinsdam en for det københavnske Publikum  
som det »Uuds Ord fra Landet,« hun  nu én 
G ang vilde, hun skulde være.

Tre af Provinsformændene, F røken von 
P osen  for Falster, F ru  A. Grøn for Sjælland
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og G revinde A hlef eldt - L aurvig  fra Jy lland  
naaede dog saavidt at faa sendt deres skriftlige 
Protester, som bleve oplæste paa Plenarm ødet. 
Id e t im idlertid Ordføreren fortalte, kvad der v a r 
sket, betragtede hun  det højst m æ rkvæ rdigt 
som noget overflødigt og uvæsentligt at oplæse 
den Skrivelse, der var bleven sendt Præsidenten. 
F ø rst efter at de Komitémedlemmer, som person
lig t protesterede, bestem t forlangte, at den skulde 
læses op, blev dette gjort. Ikke desto m indre 
gave, paa fire nær, 42 af de tilstedeværende, 
københavnske Komitémedlemm er den køben
havnske Hovedkom ité deres fulde Tilslutning. 
Kogle og tredive — vistnok 39 — stemte ikke, 
deriblandt flere Indbydere, der vilde have stemt 
imod, hvis de havde anet, hvad der faktisk var 
Tilfældet, at Indbyderne ere stemm eberettigede, 
naar det gælder et Præ sidentvalg eller en 
Præsidentafsættelse.

D et korrekte her havde jo været, at Hoved
kom itéen selv havde traad t tilbage og overladt 
P ræ sidenten at danne en ny  Komite. Hvis 
dette viste sig at være um uligt, var T idspunktet 
først inde for Præ sidentens Tilbagetræden. — 
Man har baade fra L and  og By bebrejdet F ru  
Oxholm, at hun, uden først personlig at fore
bringe Sagen og Skrivelsen for en P lenarfor
samling, havde nedlagt M andatet. Men det var 
hende imod at tage Del i personlige A ngreb eller 
at rette  personlige Bebrejdelser i en stor For-
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samling til de Damer, hun havde arbejdet 
sammen med.

Præsidentens Fraværelse gjorde det tillige 
um uligt for hende at kende den tiltagende, 
ihærdige A gitation i alle dens Afskygninger. 
H un havde jo ogsaa sin ansvarlige, betroede 
Stedfortræder i Vicepræsidenten, der havde sine 
Forpligtelser m odPræsidenten, og hvis Interesser, 
hun derfor skulde varetage.

Da V icepræsidenten paa Plenarm ødet — 
som Svar paa min forundrede Forespørgsel — 
forskandsede sig bag sin S tilling som L iteratur- 
udvalgets Form and, kunde jeg vedblivende blot 
fastholde, at i en K onflikt burde hun kun have 
været V icepræsident og for det literære Udvalgs 
Vedkommende ladet dets Viceformand tage Affære.

D irigentens H oldning bør ogsaa ved denne 
Lejlighed paatales. D irigentens Forpligtelse var 
at tage sig af den fraværende anklagede ved 
at sørge for, »at den fraværendes R ettigheder 
ikke krænkes.«* Ligesaa lidt, som i R eglen 
en D irigent bør vælges til Medlem af noget 
Udvalg, (Dirigenten var Medlem af det lit. Ud- 
a alg og kunde som saadan ikke være nogen 
upartisk Dirigent,) ligesaa lidt kendte hun de 
særlige Love. H vor v idt D irigenten paa For- 
haand var bekendt med Mødets Dagsorden, 
\e d  jeg ikke, men ét er sikkert, nem lig at »en 
paa urette Maade indkaldt Generalforsamling

*) H eckschers H aandbog for D irigenter o. s. v,
3*
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ikke selv med V irkning  kan fastslaa sin for
melle G yldighed.«

D en københavnske Hovedkomité havde om
gæ rdet P lenarm ødet med en kinesisk Mur, for 
at intet, der kunde gaa den imod, skulde komme 
til Offentlighedens Kunskab. R eferater vare for
budte undtagen  til U dstillingstidende, der i sit 
officielle R eferat fuldstændig fortiede Protesterne, 
samt at alle Provinsstem m erne manglede, indtil 
jeg fik en berigtigende N otits optaget F o r
øvrigt taug  den.

»C. E.« havde allerede i »Avisen« taget al
vorlig t til Grenmæle mod det passerede, ligesom 
K am m erherreinde Oxholm selv i Skrivelsen af 
22de Jan . henledede Opmærksomheden paaUkor- 
rek theden i de officielle Meddelelser, de revolu
tionære lode tilflyde Pressen, saa m eget mere, 
som det var Bureauets P lig t under den fun
gerende Præ sidents (Vicepræsidentens) K ontrol 
at paase, at de vare fuldt paalidelige.

A ngrebet blev altsaa ført i den anklagedes 
Fraværelse, saa hun var ude af S tand til i Øje
b likket at forsvare sig. D et var 42 mod 
tre  (af de københavnske Medlemmer), men da 
de 42 kun udgjorde knapt en Tredjedel af Ud- 
stillhigskom itéens 150 Medlemmer, havde denne 
»Majoritet« ingensom helst Berettigelse til at give 
de 10 Hovedkomitém edlemmer deres Tillids
votum.

D et Forslag, som medfulgte det sjællandske



Udvalgs Protest, at faa Sagen undersøgt, blev 
forkastet, men da H ovedkom itéen var P a rt i 
Sagen, havde det væ ret U dstillingskom itéens 
P lig t at nedsætte dette ønskede Udvalg, for 
at Sagen kunde undersøges. D ette var saa 
m eget mere paatrængende nødvendigt, som 
Hovedkomitéens fleste Provinsm edlem m er pro
testerede. Lovene bleve denne A ften fuld
stændigt sprængte, og Tonen var gennem gaaende 
en saadan, at mange Medlemmer af den køben
havnske Kom ité undsaa sig paa deres Køns 
Vegne.

Man vil undres over, at saa m ange fint 
dannede og ellers saa rettæ nkende Dam er kunde 
sanktionere en saadan Ulovlighed, Dam er der 
tilmed havde gjort saa overordentlig m eget 
godt og betydeligt for lidende og hungrende 
Medmennesker, og som i dette store K æ rlig
hedsværk, hvori de havde vist baade Organisa
tionsevner og D ygtighed, fuldt ud have K rav  
paa Anerkendelse og Tak.

Men da de fleste Tilstedeværende netop 
ikke vare »Kvindesagsdamer,« v a red e  saa fuld
stændigt uvante til at lade deres Stemmer høre 
i en større Forsam ling, at de generede sig ved 
at gøre den gældende. Mange bleve-desuden 
overrumplede, nogle vare maaske stæ rkt paa
virkede, de fleste vidste ingen ordentlig Besked. 
Man ved, hvordan det kan gaa til — ogsaa 
blandt Mænd, naar den ene gik, gik den anden
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m e d ; m an vilde dog her holde sammen, mente 
man, for U dstillingens Skyld. H ovedsagen var 
im idlertid, at det ikke stod k lart for de fleste, 
hvad det egentlig drejede sig om, kort sagt: 
de vare ikke inde i Forholdene, ellers er der 
vel ingen Tvivl om, at m ange ikke havde tiet 
eller givet de revolutionære deres Støtte.

D en afgaaede Præ sidents Svarskrivelse af 
12te Jan ., hvori hun imødegik de Anker, der 
i Skrivelsen af 31te Dec. vare bievne rettede 
mod hende, blev hurtig st m uligt gemt. Det 
vilde have væ ret korrekt at fremlægge d e tte  
Svar til hele Udstillingskom itéen paa Bureauet, 
saa alle Medlemmer kunde læse det, da A n
grebet, som skete paa et Plenarmøde, der blev 
tilbagevist, men det blev netop ikke frem lagt 
men kun oplæst paa et Hovedkomitémøde og 
øjeblikkelig begravet i Udstillingens Arkiv.

H vorfor? V ar det virkelig  saa at forstaa, 
at alt, der var skrevet imod Præsidenten, skulde 
offentliggøres, medens alt, der var skrevet af 
hende til Forsvar og Berigtigelse principmæssig 
skulde forties — selv for Udstillingskom itéen? 
M an kan ikke sige, K vinderne her viste sig 
hverken ridderlige eller retfærdige.

G rundet paa den da fungerende Præsident, 
F ru  Gads Skrivelse af 23de Jan ., at F ru  Ox- 
holms T ilbagevisning af de fremførte A nker 
kun var bleven oplæst i et Hovedkomitémøde 
og derefter henlagt i A rkivet, skrev Kamm er-



39

lierreindeii i Ju n i til Gfeheimeraadinde Bucli en 
Anm odning om at lade den læse op paa det sidste 
Plenarmøde inden Aabningsliøjtideliglieden — 
det første under det ny  Regime, — der agtedes 
afholdt 12te Jun i, f o r a t  den samme Forsam ling, 
som havde hørt A nklagen, ogsaa skulde kende 
T ilbage visningen.

Denne simple og selvfølgelige Skyldighed 
blev saaledes først paa det bevægede P lenar
møde af 12te Jun i, men hvor der heller ikke 
blev tilstedet R eferenter A dgang undtagen den 
bundne og partiske U dstillingstidendes, frem 
tvunget. K am m erherreindens Svarskrivelse blev 
der saa vidt oplæst, men kom dog fremdeles 
kun til de københavnske Komitémedlemmers 
K undskab.

E fter Affæren med den forrige Præ sident 
havde den københavnske Hovedkom ité b rag t 
U dstillingen ind i en Gul de sac. A ldrig havde 
den staaet paa svagere Fødder end netop da. 
Forgæves henvendte den sig til flere og til
bød Præsidentposten, men de betakkede sig 
alle for at overtage denne Urias Post. Den 
vilde jo ogsaa kun blive af Navn, da det store 
Arbejde var gjort.

Fru Oxliolm blev im idlertid i den sjællandske 
Komité saa længe, som det var nødvendigt, for 
at sikkre Udstillingen, nu derimod, da alt var 
indsam let og afsluttet, og der kun var R e
præsentationen igen. trak  hun sig tilbage.
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Hendes egen Selvagtelse forbød hende at tage 
Del i den officielle R epræ sentation efter den 
offentlige Fornærm else, som hun  havde væ ret 
G enstand for.

Men ingen af de andre Damer i det sjæl
landske U dvalg vilde efter dette paatage sig 
Form andshvervet. De havde altid m isbilliget 
det forefaldne og trak  sig derfor tilbage sammen 
med K am m erherreinden. D en sjællandske 
K om ité var opløst, og det betegnende for den 
ny  Styrelses Tilsidesættelse af L andet er netop, 
at der ikke søgtes dannet et nyt, sjællandsk U d
valg. D et lod til at være en m eget nvig tig  
Ting, at Sjælland fuldstændig m anglede i R e
præsentationen. A t dette tillige var en Uhøf
lighed mod de sjællandske G aranter er selv
følgeligt.

D er var im idlertid endnu forbeholdt U d
stillingskom itéen en Lejlighed til ialfald del
vis at erkende en Uret. D et var paa det sidste 
Plenarm øde den 5te December 1895, hvis D ags
orden var: Forslag  til Anvendelse af U dstil
lingens Overskud. Paa dette Møde var af 
150 kun m ødt 40. L and og Provinsbyerne vare 
kun repræsenterede ved et Medlem.

H er skete det altsaa, at to af selve den 
københavnske Hovedkom ités Medlemmer kom 
med følgende Forslag:

»Da F ru  Oxholm er den, der har skaffet 
Pengene tilveje til K vindernes Udstilling, og
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da det er hende, vi i sin Tid gave Tilsagn om 
vor Assistance ved denne Udstilling, mene vi, 
at det er hendes R e t at bestemme over den 
K apital, der er vundet ind ved Hjælp af hendes 
Penge og A n strængel ser. Da vi tillige ere for
vissede om, at disse Penge i hvert F ald  ville 
blive bestemte til et kønt og n y ttig t Form aal, 
foreslaa vi at overlade F ru  Oxholm Bestem 
melsesretten over U dstillingens Overskud.«

D ette Forslag er et sm ukt og glædeligt 
Bevis paa M odstanderes Retsind. Men denne 
sene Retfærdighed mødte en energisk Opposi
tion fra »den absolute Magts« Side, der fra
kendte Udstillingens første Præ sident enhver 
Berettigelse og enhver Fortjeneste af U dstil
lingen, ja benægtede endog, tv e rt imod de 
faktiske Forhold, at U dstillingsplanen og dens 
Gennemførelse skyldtes F ru  Oxholm. Den 
gode Lejlighed til at gøre R e t og Skel 
var gaaet den københavnske Hovedkomité 
forbi og kommer aldrig mere tilbage. F le r
tallet af den vilde ikke give Æ ren  til den, 
som Æ ren  tilkom, men selv beholde den. A t 
M indretallet i høj Grad beklagede dette Udfald, 
maa her igen særlig fremhæves.

Men ligesom den første Præ sident og L andet 
m aatte dele K aar sammen, saaledes faldt nu 
ikke blot ovennævnte Forslag til Jorden, men
ogsaa det andet, som enkelte Medlemmer gjorde 
gældende, nemlig at man først burde indhente
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Landbokom itéernes (Provinsens) Billigelse af 
Overskuddets Anvendelse til »Kvindernes B yg
ning«, inden m an tog en definitiv Bestemmelse.

D ette Forslag blev ligeledes afvist som ube
rettiget, (hvad brød man sig i det Hele taget 
om Provinserne?) og D irigenten forsømte altsaa 
for anden G ang sine P lig ter som D irigent og 
gjorde sig derved til Tolk for den ulovlige H en
synsløshed mod det øvrige D anm ark, der allerede 
paa N y var kommet tilorde i den nuværende 
Præ sidents Indbydelse til det sidste, afsluttende 
P lenarm øde:

»Af H ensyn til Sagernes V igtighed vil det 
ved Mødets Begyndelse blive fastslaaet, at kun 
personligt mødende Medlemmer kunne afgive 
Stemme.«

A ltsaa hverken skriftligt eller ved en 
Repræ sentant, som Lovene for Møder og Gene
ralforsam linger ellers tillade. D et ser derfor 
højst besynderligt ud, at V icepræsidenten og 
flere af Hovedkomitéen, efter denne stadige og 
overlagt gennem førte Krænkelse og Tilside
sættelse af Provinsdam ernes Ret, nu igen bejle 
til Provinsdam ernes P ung  for at faa den K vin
dernes B ygning rejst, som dog til syvende og 
sidst agtes bygget paa en stor Uret.

Ganske vist have enkelte Provinsm ed
lemmer m odtaget den Æ re at faa Sæde i den 
eventuelle Bestyrelse, men denne Æ re  er meget 
tvivlsom, da Provinsen af sørgelig E rfaring



ved, de ville blive oversete som Nuller, der ikke 
tælle med, livor betydeligt end deres Arbejde 
maaske bliver for Sagen Deraf kommer vel 
ogsaa, at af Udstillingskom itéens 150 Med
lemmer og 127 G aranter kun 37 har villet sætte 
deres N avne paa Indbydelsen til »Kvindernes 
B ygning .«

Af Repræ sentanterne ere de 2 1 gamle Med
lemmer, ligesaa vel som Bestyrelsens 5, men 
af de 51 K redsforstandere i H ovedstaden ere 
kun de 11 V eteraner fra den gamle U dstillings
garde og de øvrige 40 ny  Folk, medens der 
blandt K redsforstanderne udenfor Hovedstaden 
ikke findes en eneste af Udstillingens Komité- 
medlemmer eller G aranter. H voraf kommer 
dette? Havde de alle faaet saa nok af U dstil
lingen, at de betakkede sig for at liave noget 
at gøre med dens Fortsæ ttelse ?

Vi ville ønske »Kvindernes Bygning« alt 
m uligt godt, og at den, saafremt den bliver 
realiseret, kan svare til sit Form aal, skønt vi 
i høj Grad betvivle selve Planens Hensigtsmæs
sighed, men hvis paa N y Mændenes K om pli
m enter over Toiletter o. s. v. og deres spøgende 
G alanteri skal bruges somReklamens nødvendige 
Afstivere, da ville mangfoldige K vinder hellere 
ønske, at denne B ygning ikke m aatte blive rejst, 
og hvis den vil understrege og »forevige« den 
begaaede U ret ved dem onstrativt at sætte Løve
tanden, Ulovlighedens Tegn, over Porten, da

43



44

er clet ikke blot en Fornæ gtelse af Udstillingens 
oprindelige, historiske og nationale Grundlag, 
men ogsaa en Træden under Fødder, hvad der 
af K vinder som af M ænd burde holdes i A gt 
og Æ re.

L øvetanden er jo Landm andens Fortvivlelse. 
D en breder sig fra Græsm ark til Græsm ark som 
et næsten uryddelig t U krudt. Paa Plæner, i 
H aver og paa M arken ser m an K oner og Børn 
ligge paa K næ og i deres A nsigters Sved skaan- 
selløst rykke Fandens M ælkebøtter op med 
Poden , for at Græs og Sæd kan faa den Plads? 
som tilkom m er dem, og L andet kan faa en god 
Høst.

L ige saa vist som vi K vinder derfor finde 
det noget nedværdigende at blive sammenlignede 
med Fandens M elkebøtter, haabe vi ikke, at 
M ændene nogensinde ville komme til at betragte 
os som noget, de for enhver P ris ville af med. 
Og hvis K vindernes B ygning skal staa som et 
synligt Bevis for E fterverdenen paa den »skønne 
Sam drægtighed«, Løvetanden siges at være et 
Em blem  for, da er den i dybeste F orstand en 
Usandhed, og Dokum enterne, der slaa denne 
Paastand om »Samdrægtigheden« til Jorden, 
findes alle samlede i den historiske Oversigt, 
den første Præ sident har udgivet.

De revolutionæres Svar paa denne ak t
mæssige Frem stilling var den snart i et A ar 
forgæves ventede og udeblevne offentlige Ind 
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bydelse til B idrag til » Womens palace». De 
skyndte sig med at tage den sidste, synlige 
L evning af den gamle »Plan«, Udstillingsseglet 
bort og mødte med den prangende Løvetand, 
for at in te t skulde minde om Bygningens Op
rindelse.

Løvetanden over Indbydelsen til »Kvin
dernes Bygning« er tillige Vicepræsidentens 
Svar paa de to københavnske Hovedkomite- 
medlemmers Forslag paa Plenarm ødet af 5te 
Dec. 95.*

E rfaringen fra U dstillingen er derfor heller 
ikke skikket til at samle de danske K vinders 
Tillid om de mest frem trædende af Bestyrelsen. 
Det var dem, der i sin Tid gjorde aktiv og

t
passiv Modstand. E n  vilde fra først af in tet 
A nsvar og Arbejde have, de øvrige havde 
efter deres eget Sigende i Skrivelsen til Kam- 
herreinde Oxholm ingensom helst Begejstring 
følt for hendes Plan, — en Mangel som oftere 
blev givet U dtryk  i F ry g t for, at den danske 
Kvindes Arbejde endnu ikke var en Udstilling 
værd.

De kommende, kvindelige Slægter ville v ist
nok beklage, at F ru  Oxholms nationale, nordiske 
Sam lingstanke med H ensyn til Em blem et ikke 
trofast var bleven fulgt. Da danske Kvinder, 
mærkelig nok, endnu ikke have sluttet sig

*) Side 40—41,
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sammen om at rejse døn Statue af D ronning 
M argrethe, som endnu ikke findes paa nogen 
Plads i K øbenhavn, kunde m an nok ønske, at 
de alle idetm indste vare enedes om i skøn Sam
dræ gtighed over Porten  paa de danske K vinders 
B ygning  at præge Valdemarsrosen og D ronning 
M argrethes Ansigtstræk.

D ansk Kvindesam fund har forlængst valgt 
disse sidste (»Kvinden og Samfundet«) som sit 
Mærke, og U dstillingstidende gjorde nødvendig
vis ligesaa, hvorfor da pludselig sky alt, hvad 
der m inder om D ronning M argrethe og hendes 
Slot i V ordingborg, blot fordi K am m erherreinde 
Oxholm har valg t det samme Mærke for K vin
dernes U dstilling?

Hvorfor ikke lade ogsaa et ydre Forbindelses
tegn  være mellem »Kvindernes Bygning« og 
»Dansk Kvindesam fund?« D et vilde netop have 
væ ret en A nerkendelse og Tak til» D .K v .«  ved 
dets Fem  og tyve A ars Jubilæ um  for alt, hvad 
det i disse A ars Løb har oparbejdet for den 
danske Kvinde. D en Taknem m elighedsgæld 
danskeK vinder s ta a itil »DanskKvindesamfunds« 
tidligere og nuværende Bestyrelsesmedlem mer 
kan her ikke nok blive fremhævet.

Hvis det im idlertid er i Erkendelsen af, at 
K vindernes U dstilling og »Dansk K vindesam 
fund« i dybeste F orstand  in te t Fællesskab har, 
saa m aa det tilvisse siges at være en Sandhedens 
Erkendelse. D et kan ikke benægtes eller bør
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ikke overses, at K vindernes U dstilling baade 
under den første og den anden Præ sident har taget 
bestemt A fstand fra K vindesagen theoretisk 
set. Men medens K am m erherreinde Oxholm 
fornemlig gjorde det af Klogskab, for at de 
m ange Mænd og K vinder, der havde Vilje og 
Evne til at støtte Udstillingen, ikke skulde blive 
afskrækkede derfra ved deres Forudindtagethed  
mod alt, der hed Kvindesag, erklærede Vice
præsidenten, den ny  Styrelses Repræ sentant, 
ligeud til en Reporter, at K vindens Arbejde 
aldrig før særlig havde interesseret hende, ja, 
at Kvindesagsdam er endog vare hende imod.

Man maa dog her erindre, at det er disse 
samme Kvindesagsdam er, hvis Virksom hed i 
Aarenes Løb har skabt de aldeles nødvendige 
Forudsæ tninger, der have gjort denne Udstilling 
mulig paa dansk Gfrund. Og medens K am m er
herreinde Oxholm klart indsaa, at flere af »Dansk 
Kvindesamfunds« Medlemmer, først og frem
mest F røken K irstine Frederiksen, absolut vare 
en nødvendig og uundværlig Støtte for U d
stillingsplanens Gennemførelse, viste den ny 
Styrelse deres fuldstændige Mangel paa Høflig
hed ligeoverfor Kvindesam fundet, yed ikke blot 
at undlade at indbyde de forskellige Afdelingers 
fælles Form and til Udstillingens A abningshøj- 
tidelighed, men endog drev Uhøfligheden saa 
vidt, at Svaret paa F ru  Møllers Forespørgsel, 
om hun ikke kunde faa købt en Billet, kort og 
godt lød, at der ikke var Plads.
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D ette Afslag var saa m eget mærke
ligere, naar m an betænker den store Fortjeneste, 
»Dansk Kvindesamfund« netop har af U nder
søgelsen af de københavnske Syerskers K aar 
og A ibeidsforhold og dets ligesaa store Iver for 
Oprettelsen af Fagskoler for K vinder. D et synes 
nu noget sent, at m an har faaet Øjnene op for 
den begaaede Fejl, idet F ru  Møllers F a v n  ses 
b landt Bestyrelsesmedlem merne for den eventu
elle »Kvindernes Bygning«.

H vilken Skuffelse m aatte det desuden ikke 
være for Kvindesam fundet, der i en A arrække 
liai arbejdet for at kaste Dys over Syerskernes 
K aar, at U dstillingen fuldstændig havde ladet 
disse ligge som noget, der ikke vedkom den.

Men saa m eget mere um otiveret kommer 
saa den officielle Tak, nogle Bestyrelsesm ed
lemmer af »Dansk Kvindesamfund« gave U d
stillingens Revolutionskom ité, og ved hvilken 
Tak de ligefrem sanktionerede den begaaede 
Uret. Je g  ved vel, det skete i god Tro, 
i den H ensigt at støtte, hvad de dog mente, var 
en Støtte værd, og gaar m an tillige ud fra den 
undskyldende Omstændighed, at de fleste af 
de takkende ikke kendte til, hvad der var fore- 
gaaet bag Kuliisserne og ikke vare inde i 
Forholdene, staar kun tilbage at bemærke, at de 
i saa Tilfælde ikke vare kom petente til at give 
denne Anerkendelse.

D enne Tak kom flere M edlemmer af »Dansk



Kvindesamfunds« K øbenhavns K reds saa m eget 
mere overraskende, som der ikke var bleven 
rette t nogen Forespørgsel til Medlemmerne, 
om vi bem yndigede Styrelsen til at give Takken 
paa vore Vegne. Særligt betegnende var det 
ligeledes, at Provinsform ændene ikke deltoge i 
dette Tillidsvotum. E n ten  de ikke vare bievne 
adspurgte, eller de ligefrem selv rnaaske havde 
nægtet at deltage, saa stempledes dog derved igen 
U dstillingen og dens Følger som noget, K øben
havn havde for sig, og som ikke kom det øvrige 
Danm ark ved, skønt det havde givet baade 
Arbejde og Penge til dens Gennemførelse.

»Dansk Kv.samfunds« K øbenhavns K reds 
maa passe paa, at der ikke ogsaa indenfor K v in 
desagens Omraade skal liste sig ind Misstem
ning mellem H ovedstad og Provins. D et gælder 
særlig ved Samfundets Fem  og tyve A ars Ju b i
læum, at alle dets Medlemmer gøre sig det rig tig  
klart, at det for Sagens Skyld gælder at tage 
A fstand fra alt, der skader Sagen. Derfor burde 
det m indst af alt have g jort sig solidarisk med 
K vindernes Udstillling. H ar U dstillingen gavnet 
K vindernes Arbejde paa enkelte Omraader, saa 
har den i sin Helhed, ved sit K oketteri med 
Sagen selv, skadet K vinderne i den Grad, at 
saafremt den fortjener at kaldes en Sejr, saa 
blev denne for K vindesagen i egentligste F o r
stand en Pyrhussejr.

Kvindesagen bør ikke have den Basis, at
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Sladder og Bagtalelser ere undskyldte, fordi 
»det kun er Kvinder«. D er er en Æ reslov for 
K vinder ligesaa vel som for Mænd. Aktion 
grundet paa løse, private Y ttringer hører 
ikke hjem m e i Forretningsverdenen. E n  saa- 
dan »Sejr« til, og vor Sag har lid t et N eder
lag, der har rykket M aalet længere og længere 
fra os, og som der skal lange, møjsomme A ar til
for at faa oprettet.

A t saaledes U dsigterne for Forslaget om 
kvindelig Stem m eret ved U dstillingen ere bievne 
betydelig t forringede, siger sig jo dog selv. 
Mændene ville i en uoverskuelig A arrække 
kunne sige: »Glud fri os! H vilket Vrøvl var 
der ikke med K vindernes Udstilling!«

E n  Politiker erklærede en (dang paa et 
M øde:

»Den Opgave at realisere en alt omfattende 
Sam fundsreform  lader sig ikke løse, saa længe 
de Individer, der tilsam men danne Samfundet, 
hver især ere befængte med Spirerne til Fejl, 
der bevislig trives og udvikles med Magten. 
___________ V erden i den Skikkelse, M enne
skeheden h id til har kendt den, m angler Raa- 
stoffet til D annelsen af et idealt Samfund. De 
rene, store, uegennyttige og k lart seende K arak
terer have stedse væ ret i Mindretal.«

E lisabeth  S tanton kaldte paa K ongressen i 
Chicago vor Civilisation for »mandlig.«

»De fleste T ing ere førte igennem  med
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Magt, Voldsomhed og K rig, og det vil blive 
ved saaledes, indtil det kvindelige E lem ent har 
en lignende M agt til at regulere M enneske
hedens Affærer.«

Ikke blot paa K vindekongressen i Chicago 
men over alt, hvor ideelt anlagte og alvorlige 
K vinder, blandt dem nævne vi her med Æ r
bødighed i første Ræ kke Camilla Collet, har 
kæm pet for videre H orizont og større R et, der 
har det altid været med det stilleHaab og den faste 
Tro, at naar K vinderne én G ang fik nogen Lod 
og Del i saa meget, som hun nu staar uden
for, vilde hun tilføre det offentlige L iv  — 
politisk som socialt — en moralsk Magt, en 
renere Luft, saa alt det, der nu gaar i Svang, 
al den Demoralisation i det offentlige Liv, 
LThæderlighed med Hæderligheds Stempel, som 
Mændene selv klage over, vilde trænges tilbage.

Og have K vinderne drøm t om m aaske at 
kunne tilføre Sam fundet en ethisk K raft, den 
Camilla Collett satte som Bevægelsens H oved
punkt, dens store Livsnerve, da var Kvindernes, 
Udstilling det tabte Slag, som m an kun m indes 
med stor Beklagelse. Derfor ønskede vi »Dansk 
Kvindesamfunds« Bestyrelse med det da næ r 
forestaaende Jubilæ um  i Mente havde re tte t 
sin Tak til U dstillingens første Præsident.

Norsk M orgenblad skrev om U dstillingen:
„Erfaringer fra T ilste ln inger som denne synes over

hovedet ikke at ta le  for, a t K vinderne endnu er h e lt
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m odne for den D eltagelse i A dm inistrationen af offent
lige A nliggender, som fra visse Hold paakræ ves saa 
stæ rkt. N aar vore K vindesagskvinder næ ste Gang 
drage ud paa S tem m eretsfelttog  og berede sig til som 
vanlig  a t fortæ lle om, hvor idealt det offentlige Liv 
vilde a rte  sig, hvis K vinderne blot fik A nledning til 
a t deltage i dets Ledelse, bør de have i E rindring  E r 
faringer som de ovenfor om talte, der v istnok have 
m ange S idestykker i det sm aa.“

Idet jeg her først vil berigtige M orgen
bladets Fejltagelse, at det saa lang t fra ude
lukkende vare egentlige »Kvindesagsdamer«, der 
afstedkom al den Splid og Ufred i U dstillings
kom itéen, at disse derimod vare i afgjort M indre
tal, m aa jeg sam tidig erklære mig uenig med 
K am m erherreinde Oxholm, naar hun  mener, 
at Mændene i sig selv ere mere retfærdige, 
m indre egennyttige og m indre stridbare. F ra 
set deres større A arhundreder gamle Indøvelse 
i alt, som F lerta lle t af K vinderne endnu er fuld
stændig ubekendt med, forstaa de kun bedre 
at beherske sig, at binde og begrændse deres 
Optræden ved R egler og den én O ang vedtagne 
Form . Og saa have v i jo nylig  hver D ag set, 
tak k e t være den snart berømte, »europæiske 
Koncert,« at Mændene, tilm ed Statsm ænd og 
Diplom ater, ogsaa paa dette Omraade kunne 
præstere en »Sommation«, der ikke giver K vin
dernes U dstilling synderlig efter i R etn ing  af 
Vrøvl, Vankelm odighed og smaalig, skinsyg 
Misundelse.
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Men Mændene ere mere lovlydige, fordi de 
kende Lovene. K vindens retslige U videnhed 
gjorde her hele U lykken. Love og P aragrafer 
bleve som Legetøj i hendes Hænder. D et var 
Formløshedens irregulære Hær, der tilsidst fore
stod Adm inistrationen.

E nten  maa m an arbejde sammen under de 
Form er og Hensyn, som D annelsen og de sociale 
F ordringer kræve, eller lære sig de F orretn ings
former, der gøre det m uligt for Mænd af alle 
Samfundsklasser ialfald at optage en fælles Sag 
i den Fordragelighed, som kan holde alle P e r
sonligheder borte. Derfor, hvis vi havde nogle 
K vinder i vore Skolekommissioner, vilde de sige: 
»Lær vore Børn paa Skolerne Sundhedslære og 
R etslæ re! Sundhedslære, for at de kunne lære 
at værne om og tage Y are paa deres egne 
Legemer, Retslære, for at de kunne lære at 
kende de R ettigheder, de selv have i Sam fundet 
og de Forpligtelser, de derved tillige have lige- 
overfor andres Rettigheder.«

Drengene lære dem snart mere og m indre 
at kende, naar de komme ud i L ivet; alle de 
Tusinder og atter Tusinder af K vinder, som ikke 
komme i Virksomhed, lære dem aldrig at kende. 
Hvis Medlemmerne af den kvindelige U dstillings
komité havde væ ret noget mere retskyndige, 
vilde Forløbelsen visselig ikke være sket.

Saafremt E llen  K ey havde opholdt sig i 
Amerika og havde set den am erikanske Kvinde

. s
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virke under de forskelligste Forholde, vilde 
hun ikke have skrevet sin Bog eller holdt sit 
Foredrag  om »Misbrukad Q vinnokraft.« H un 
vilde tvertim od have sagt:

D en theoretiske U ddannelse ud i det Blaa, 
uden fast Form aal, uden faste Form er, bliver 
for bestandig en død K apital, som aldrig kan 
gøres frugtbringende hverken for paagældende 
selv eller for M enneskeheden. Al Theori maa 
gøres livbringende i Praksis. Gælder dette for 
M ændenes Vedkommende, saa gælder det ogsaa 
for K vindernes. Je g  gad vidst, hvordan det 
g ik  med de fleste Y nglinges Studier, hvis der 
ikke stod en Exam en bag som en tvingende 
N ødvendighed. D et er kun de faa benaadede 
givet at drive Frihaandsstudier med Held.

K vindernes U bekendtskab med Livets p rak
tiske F ord ringer er deres store Svaghed. K end
skab til dem er en absolut Nødvendighed og 
et selvstændigt K øns Livsbetingelse. Øvelse 
gør alene Mester. D en trange D ygtiggørelses
vej er en G ang for alle brolagt med fejlslagne 
F orhaabninger og mislykkede Forsøg. Vi ville 
i egentligste Forstand  betragte K vindernes U d
stilling som et saadant. Man prøver igen, man 
prøver tredje, fjerde Gang, og det gaar tilsidst. 
H ver Mand maa m er eller m indre gennem  denne 
Skærsild. Og for K vindens Vedkommende 
gælder dette ikke blot for hvert enkelt Individ 
men for det hele Køn, der aldrig rig tig  før nu 
har faaet begyndt at prøve Kræfterne.
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A m erik an erin d er*  fik straks Lov til det. 
Mændene vare nødte til at give denne Tilladelse. 
K vinderne m aatte hjælpe til fra det første Skridt, 
de toge paa am erikansk Jord . Men vi have 
sjeldent faaet Lov til det herhjem m e i det 
gamle Europa. Og dog er det den simpleste 
M enneskeret, som derved er bleven os berøvet.

L e t er uretfæ rdigt at dømme efter U dvik
lingens ubehagelige Overgang. D ette gælder 
ikke blot, naar en Mand skal blive sig selv, 
men ogsaa naar et ung t Folk skal udvikles, 
modnes, blive selvstændigt, eller rettere, naar 
et gammelt Folk  skal genfødes efter A arhun- 
dreders nfri Søvn. Den der vilde dømme F rem 
tidens K vinder efter N utidens ofte uheldige 
Overgangstyper, vilde gøre sig skyldig i 
psykologisk K ortsynethed. D et »unge Norge« 
har sine Børnesygdomme, som D anskerne bære 
over med, hvorfor har ikke vort kæm pende, 
gennem saa m angeM enneskealdre um yndig gjorte 
og træ lbundne K øn den samme R et til Over- 
bærelse og Opm untring?

Paa Chicago K ongressen søgtes A arsagen 
til, at der blandt saa m ange dygtige, højt be
gavede Kvinder, der have offret og fremdeles 
offre sig til V idenskabens Tjeneste, endnu ikke 
findes et epokegørende Geni, enstem m igt i den 
uomstødelige K endsgerning, at den kvindelige 
A and i saa m ange A arhundreder har ligget 
brak  og endnu kun er halvt opdyrket Land.



»Det gaar med K vindernes E vner ligesom 
med Amerika,« sagde en Taler, »de ere for 
ny  opdagede. D er skal endnu gaa rum  Tid hen, 
inden den første kan naa Mændene, og det sidste 
i V idenskab og K unst kan naa Europa. D et 
stærke K øn og den gamle V erden har et for 
stort Forspring.

Og da Mændene nu  have tvunget os ind 
paa andreA rbejdsom raader end dem, de selv have 
taget fra os, m aa v i gaa forsøgsvis tilværks. 
Vi leve i en K ræ fternes Gæringstid, og inden 
G æringen en G ang i F rem tiden  klarer af, har 
ingen hverken M and eller K vinde nogensom
helst R e t til at sætte Grænser for Kvindens 
Stræben, eller til at fastslaa de Omraader, hvor 
K vindens naturlige E vner bedst og fyldigst 
kunne udvikle sig iOverensstemmelse med hendes 
inderste Væsen. Vi vide endnu slet ingen Be
sked derom. K aar Tiden kommer, — og det 
kan  vare længe! — da hun i et og alt har 
fundet sit re tte  Felt, vil baade hun  og Manden 
k la rt se det Grænseskel, begges forskellige K a
tu rer have sat.

A t dette Grænseskel af K aturens H aand er 
tru k k et skarpt og bestem t er utvivlsomt.

Men K aturen  har jo haft sine Kykker. D er 
gives m andhaftige K vinder lige saa vel som 
kvindagtige Mænd. K ønnene maa ikke lide 
for disse U ndtagelsers Skyld. E th v ert Forsøg 
paa ud fra disse at bedømme Kvindebevægelsen



som m andhaftig, er ligesaa taabelig t som mis
visende.

Man kan i det Hele taget ikke ofte nok 
gøre opmærksom paa den stadig tilbage
vendende Fejltagelse, som Kvindefrigørelsens 
M odstandere gøre sig skyldig i, nem lig at denne 
Bevægelse kan datere sin første Begyndelse 
fra den franske Revolutions Dage. I  dens F u rie r 
og blodtørstige M egærer have de stadig søgt 
»K vindesagskvindernes « Forbilleder.

Denne Misforstaaelse viser et forbausende 
Ubekendtskab til Kvindesagens Historie. D et 
er ikke blandt de fuldstændigt retløse, af den 
»store« Napoleons »Code civil«, med F orbrydere 
og Idioter ligestillede franske K vinder m an skal 
søge denne enestaaende, sociale Bevægelses U d
spring. D et er blandt de i bedste Forstand  
selvbevidste og selvfølende engelske og am eri
kanske K vinder, dem der tappert Side om Side 
med deres Mænd kæmpede for Tilværelsen og 
Fod for Fod som Civilisationens P ionerer spredte 
K ulturen ud over en halv  Verdensdel.

N aar nu de Medlemmer af K vindernes U d
stilling i København, som i Stridens Hede tabte 
det rette  Syn paa Forholdene og uvante, som 
de endnu vare, til en rolig, praktisk F o rre t
ningsførelse, uvante netop til A m erikaner
indernes »Conformity to rules«, til Organisa
tionens retfærdige Disiplin, ubesindigt lode sig 
rive med og overrumple, saa de satte person
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lige H ensyn over Sagen selv og tab te det rolige 
Omdømme, det lidenskabsløse Overblik, som var 
nødvendigt, saa var det netop en uafviselig 
Følge af, at de ikke besadde A m erikanerindernes 
praktiske Øvelse i Forretn ingssager og den der
med følgende A dm inistration.

D et kan  være m eget tvivlsomt, om de 
svenske og norske K vinder havde gjort dette 
første Forsøg bedre. Je g  tro r det ikke. De 
danske have im idlertid først af alle i Europa 
vovet Forsøget og faaet den dyre Lærepenge 
for sig selv og for de øvrige, europæiske K vinder, 
at enhver god Sag lider, naar den Enhedsfølelse 
m angler, der gør den ene solidarisk med den 
anden.

Not for Jierself but for humanity!
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